Theo nhiều tư liệu lịch sử, Vương quốc Champa được ghi nhận hiện diện ở Việt Nam từ thế kỷ
thứ 2, trước khi lãnh thổ nước Việt Nam được mở rộng về phía Nam. Ðến thế kỷ thứ 19 (năm
1832), vua Minh Mạng sát nhập vương quốc này vào lãnh thổ Việt Nam. Và từ đó, dân tộc
Chăm trở thành một thành phần chính thức của dân tộc Việt Nam. Nhưng trong thực tế, dân tộc
bản địa này đã phải gánh chịu nhiều bất công, mất mát trong suốt chiều dài lịch sử từ thời
điểm đó cho đến nay, ngoại trừ thời gian một vài thập niên được hai chế độ Việt Nam Cộng Hoà
dành cho quyền bình đẳng và nhiều sự ưu đãi.